ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«28». декабря 2Q2.1 г.___  NoOŜ L / / > ~ __

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проектыИ Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

__(Секретарь — Т.А. Балакирева.

Присутствовали: 8 из 13 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; профессор Кафедры
музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры
музейного дела и охраны памятников А А . Никонова; доцент Кафедры культурологии, философии
культуры и эстетики А.В. Смирнов; профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.Г. Соколов; доцент Кафедры истории западноевропейской и русской культуры О.Б. Сокурова.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики СПбГУ Н.О. Ноговицын —
присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

3. Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения самостоятельной
работы студентов.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А..Маковецкий — сообщил о том, что руководителями образовательных программ были
подготовлены проекты компетентностно-ориентированных учебных планов и рабочих программ
дисциплин и практик (далее - РПД и РПП) для приема в 2022 году по ООП в рамках УГСН

2

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты (реестр РПД и РПП представлен в
Приложении №1):

1.1. По уровню бакалавриата - СВ.5041.2022 «Культурология», СВ.5063.2022 «Музеология и
охрана объектов культурного и природного наследия»;

1.2. По уровню магистратуры - ВМ.5651.2022 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2022
«Музейное кураторство», ВМ.5723.2022 «Русская культура (на английском языке)», ВМ.5865.2022
«Аксиология русской культуры», ВМ.5907.2022 «Культура цифрового общества».

1.3. По уровню программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре -
МК.3053.2022 «Культурология».

Проекты КОУП, а также рабочих программ (Приложение №1) были направлены членам УМК по
корпоративной электронной почте для ознакомления.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. рекомендовать к утверждению проекты КОУП по ООП бакалавриата СВ.5041.2022
«Культурология», СВ.5063.2022 «Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия», магистратуры ВМ.5651.2022 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2022
«Музейное кураторство», ВМ.5723.2022 «Русская культура (на английском языке)», ВМ.5865.2022
«Аксиология русской культуры», ВМ.5907.2022 «Культура цифрового общества», программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3053.2022 «Культурология»;

2. заключить, что проекты РПД/РПП по ООП бакалавриата СВ.5041.2022 «Культурология»,
СВ.5063.2022 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия», магистратуры
ВМ.5651.2022 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2022 «Музейное кураторство»,
ВМ.5723.2022 «Русская культура (на английском языке)», ВМ.5865.2022 «Аксиология русской
культуры», ВМ.5907.2022 «Культура цифрового общества», программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре МК.3053.2022 «Культурология» соответствуют целям и
задачам обучения по указанным ООП бакалавриата, магистратуры и подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре.

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — направил членам УМК посредством корпоративной электронной почты
каталог онлайн-курсов рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения
вместо дисциплин учебного плана основных образовательных программ СПбГУ в части ООП по
УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты (Приложение №2) с просьбой
представить предложения по его изменениям и дополнениям.

Предложения по изменениям и дополнениям не поступили.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать сохранить текущее состояние каталога онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ в части ООП по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения
самостоятельной работы студентов.

3

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 10.07.2020 № 09/1-01-322.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — рассказал о ходе работы старшего преподавателя Кафедры музейного дела и
охраны памятников Олега Анатольевича Любезникова над ЭУМК «Биология и климатология в
музейном деле» для обучающихся по направлению подготовки «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия»; старшего преподавателя Кафедры русской философии и
культуры Елены Михайловны Гашковой над ЭУМК «Русская культура Серебряного века» для
обучающихся по направлению подготовки «Культурология». Предложил представить отчет о ходе
подготовки и внедрения в учебный процесс ЭУМК на заседании УМК в марте 2022 года

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представить отчет о ходе подготовки и внедрения в учебный процесс ЭУМК на
заседании УМК в марте 2022 года.

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева